
40.Výpočty objemů a  povrchů tě les .

HRANOL vSV p ⋅= plp SSS +=

KRYCHLE 3aV = 26aS =

KVÁDR abcV = ( )cabcabS ++= 2

ROTAČNÍ 
VÁLEC vrV 2π= ( )vrrS += π2

JEHLAN vSV p ⋅=
3
1

plp SSS +=

KUŽEL vrV 2

3
1 π= rsrS ππ += 2

KOMOLÝ 
JEHLAN ( )22113

SSSSvV ++= plSSSS ++= 21

© Mgr. Magda Vlachová



KOMOLÝ 
ROTAČNÍ 

KUŽEL
( )2

221
2

13
rrrrvV ++= π ( )srrS pl 21 += π

plSrrS ++= 2
2

2
1 ππ

KOULE 3

3
4 rV π= 24 rS pl π=

KULOVÝ 
VRCHLÍK ( )223

6
vvV += ρπ

rvS π2=

KULOVÁ 
VRSTVA ( )22

2
2
1 33

6
vvV ++= ρρπ

rvS π2=

KULOVÁ 
VÝSEČ vrV 2

3
2 π=

1. Při ropné havárii vyteklo do moře 25 tun ropy. Vypočítejte, jakou plochu skvrna pokryla, 
jestliže její tloušťka byla průměrně 2 cm. Hustota ropy je 800 kg/m3.

[1562,5 m2]
2. Povrchový uhelný důl odebírá každý rok 75 ha půdy do hloubky 26 m. Jaký objem půdy je 

každoročně odstraněn? Vyjádřete jej v km3.

3. Antarktida má přibližně půlkruhový tvar o poloměru 2 000 km. Je přikryta ledem, jehož 
průměrná  tloušťka  je  3 000  km.  Kolik  krychlových  centimetrů  ledu  je  v Antarktidě? 
(Zakřivení zemského povrchu neuvažujte).

4. Kolik pytlů cementu se spotřebuje na vybetonování sloupu 3,5 m vysokého, který má průřez 
tvaru pravidelného šestiúhelníku o délce hrany 18 cm? Poměr mísení je 350 kg cementu na 1 
m3 betonu.

[103 kg]
5. Kolik m3 zeminy je třeba přemístit při výkopu přímého, 170 m dlouhého vodního příkopu, 

jehož průřez má tvar rovnoramenného lichoběžníku se stranami a = 150 cm, b = 90 cm a c = 
80 cm.

6. Zvětší-li se hrana krychle o 4cm zvětší se její objem o 448cm2. Urči povrch krychle před i po 
zvětšení.

7. Tři stěny kvádru mají obsahy 200 cm2, 600 cm2, 300 cm2. Jaký je objem kvádru?

P
Ř
Í
K
L
A
D
Y

© Mgr. Magda Vlachová



8. Učebna má rozměry 7 m, 6 m a 3,6 m. Kolik žáků by mohlo být do učebny umístěno, mají-li 
podle předpisů připadnout na jednoho žáka minimálně 3 m3 vzduchu?

[50]
9. Bazén dlouhý 15 metrů ,  široký 6 metrů má hloubku 20 dm. Kolik dlaždic o rozměrech 

20x20 cm bude potřeba na obložení dna a stěn bazénu?

10. Kolik čtverečných centimetrů skla je třeba na výrobu akvária, které je nahoře otevřené a má 
tvar kvádru s rozměry dna  70 cm  a  52 cm  a výškou  38 cm ?

11. Jaké množství vody proteče za hodinu potrubím kruhového průřezu o poloměru 8 cm, teče-li 
voda rychlostí 2,5 m/s?

[1810 hl]
12. Určete rozměry válcové nádoby, jejíž objem je jeden litr a jejíž výška je rovna dvojnásobku 

průměru podstavy.
[r = 4,3 cm]

13. Kolik m3 zdiva obsahuje 7,8 m vysoká válcovitá věžička, jejíž vnější průměr je 5,1 m a která 
má tloušťku zdiva 75 cm.

14. Kolik  m3 pozinkovaného  plechu  se  spotřebuje  na  pokrytí  střechy  věže,  která  má  tvar 
pravidelného čtyřbokého jehlanu? Hrana podstavy je 6 m, výška věže 9 m. Při pokrývání se 
počítá s 5 % odpadem plechu.

[120 m2]
15. Střecha má tvar pravidelného čtyřbokého jehlanu o výšce 10 m a hraně podstavy 5m. Kolik 

m2 plechu je třeba na její pokrytí, jestliže počítáme 10 % na záhyby.

16. Vypočítej povrch a objem čtyřbokého jehlanu s obdélníkovou podstavou o rozměrech 5 cm a 
10 cm.Vzdálenost vrcholu jehlanu od vrcholů podstavy je 13 cm.

17. Povrch kužele je 24π cm2 a jeho objem 12π cm3. Určete r,v a s kužele.

18. Vypočítejte povrch a objem pravidelného čtyřbokého komolého jehlanu, je-li hrana dolní 
podstavy 48 cm, hrana horní podstavy 44 cm a stěnová výška je 24 cm.

[8 656 cm2, 50 640 cm3]
19. Vypočítejte objem transportní nádoby na dopravu malty jeřábem o rozměrech podle obrázku.

[1 m3]
20. Kolik m2 ocelového plechu je potřeba ke zhotovení násypníku podle obrázku. Při výrobě se 

počítá 10 % na odpad.

© Mgr. Magda Vlachová



[1,4 m2]
21. Kolik m3 uhlí se vejde do násypného koše tvaru převráceného komolého jehlanu, jestliže 

strana čtvercového dna je 70 cm a strana horního čtvercového otvoru je 1,6 m? Hloubka 
koše je 1,3 m.

[1,807 m3]
22. Jáma má tvar pravidelného čtyřbokého komolého jehlanu. Hrany podstav jsou 14 m a 10m. 

Boční  stěny  svírají  s menší  podstavou  úhel  135o.  Kolik  m3 bylo  při  hloubení  jámy 
vykopáno?

[291 m3]
23. Pravidelný čtyřboký komolý jehlan má podstavné hrany 4 m a 1 m, výšku 2 m. Určete 

objem jehlanu, který daný komolý jehlan doplňuje na úplný pravidelný čtyřboký jehlan.
[2/9 m3]

24. Vypočítej povrch a objem čtyřbokého komolého jehlanu o tělesové výšce 10cm a rozměrech 
větší obdélníkové podstavy a1 = 10 cm  a b1 = 6 cm.Poměr ploch obou podstav  S1:S2 = 4:1.

25. Komín tvaru komolého rotačního kužele má výšku 32 m, průměry dolní podstavy 3,2 m a 
2m, průměry horní podstavy 1,7 m a 1,2 m. Jaká je jeho celková hmotnost, je-li hustota 
zdiva 1600 kg.m-3?

[144 t]
26. Určete výšku komolého rotačního kužele, je-li dán objem 312 m3 a poloměry podstav 8,1 m 

a 3,4 m.
[2,85 m]

27. Z plechu se má zhotovit otevřená nádoba tvaru komolého rotačního kužele o straně 18 cm. 
Vypočítejte, kolik plechu bude zapotřebí, počítá-li se s odpadem 5 %.

[1692 cm2]
28. Vědro na vodu nemá víko, je zhotoveno z plechu a má podobu komolého rotačního kužele; 

průměr dna  je 24 cm, průměr okraje 32 cm a strana je 30 cm. Kolik váží vědro, jestliže 1 m2 

plechu váží 10,5 kg? Kolik litrů vody se do vědra vejde?

29. Vypočítejte  povrch vrchlíku a  objem kulový výseče,  je-li  poloměr koule 10 cm a výška 
kulové úseče 6 cm.

[377 cm2, 904 cm3]
30. Vypočítejte povrch a objem Země za předpokladu, že má tvar koule, jejíž obvod je 40 000 

km.
[5,096.106 km2, 1,08.1012 km3]

31. Jaká je hmotnost mosazné koule, jejíž vnější průměr je 12 cm, tloušťka stěny 2 mm a hustota 
mosazi 8 500 km.m-3.

[749,3 g]

© Mgr. Magda Vlachová


